
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI MELLE 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza G. Marconi n.1 – 12020 Melle 

Telefono: 0175 978031 – Fax: 0175 978111 Cod.Fisc./P.Iva: 00462360041 

 

E-mail: uffici@comune.melle.cn.it 

Pec: melle@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 80 DEL 02/07/2024  (data ai fini di mera classificazione) 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA SERVIZIO PULIZIA LOCALI 
COMUNALI MESI DI APRILE, MAGGIO E GIUGNO 2024           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Dato atto che  
con deliberazione di Giunta n. 92 in data 30.12.2022 l’Amministrazione ha evidenziato 
quanto segue: 

- il Comune di Melle intende avvalersi della possibilità di affidare i servizi di pulizia dei 
locali comunali a cooperativa sociale che impieghi persone in condizioni di 
svantaggio personale, allo scopo di creare opportunità di lavoro a tali fasce di 
popolazione, trattandosi di ente pubblico, ed essendo volontà dell’ente coniugare 
l’efficienza operativa con ricadute positive sui cittadini; 

- con deliberazione di Giunta n. 64 in data 28.11.2019 si è provveduto ad emanare 
indirizzo, che si intende ora confermare, con direttiva per la prosecuzione con 
queste finalità in ambito sociale; 

- d’altra parte la finalità in questione si colloca anche in una iniziativa di più ampio 
respiro, di valorizzazione delle risorse territoriali operanti in contesti di 
coinvolgimento di persone in situazioni di svantaggio, attive in sinergia con il 
Consorzio Monviso solidale e con altri soggetti pubblici e privati operanti in questo 
ambito; 

 
emanando direttiva in tal senso, con continuità operativa per congruo periodo; 
 
 Considerato che il servizio in oggetto è stato svolto, fino al 31.12.2023, dalla Soc. 
Cooperativa sociale a R.L. Il Casolare di Piasco; 
 
 Dato atto che la stessa cooperativa con nota del 10.01.2024, assunta al protocollo 
dell’ente nella stessa data al n. 0000075, ha comunicato l’impossibilità a proseguire il 
servizio di pulizia locali comunali causa cessata attività; 

mailto:uffici@comune.melle.cn.it
mailto:melle@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  
 Vista la nota della Società Cooperativa Sociale “IL RAMO”, con sede in Via 
Mandrile n. 33 – Bernezzo, con la quale veniva manifestata la disponibilità a svolgere il 
servizio di pulizia dei locali comunali, alle medesime condizioni e con il medesimo 
personale della cooperativa uscente; 
 

Considerata la proposta della Società Cooperativa Sociale “IL RAMO” relativa al 
biennio 2024/2025, per n. 03 ore settimanali con un costo orario pari ad € 16,00 oltre IVA 
22%; 
  

Vista la propria precedente determinazione n. 11 del 17.01.2024 con la quale si 
affidava alla Società Cooperativa Sociale “IL RAMO”, con sede in Via Mandrile n. 33 – 
Bernezzo, il servizio di pulizia locali comunali per il biennio 2024/2025; 

 
Vista la fattura n. 5/170 del 30.06.2024 emessa dalla Società Cooperativa Sociale 

“IL RAMO”, pari ad € 702,72 IVA inclusa per il servizio di pulizia mesi di Aprile, Maggio e 
Giugno 2024; 
 

Visto l’art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) il quale ha dettato nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment), stabilendo che le Amministrazioni Pubbliche acquirenti di beni e di servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’I.V.A., debbano versare 
direttamente all’Erario l’IVA addebitata loro dai fornitori; 

 
Ritenuto necessario, pertanto, provvedere alla relativa liquidazione nel rispetto della 

nuova normativa; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa attraverso il rilascio 

del parere di regolarità tecnica da parte dello scrivente responsabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di liquidare alla Società Cooperativa Sociale “IL RAMO” di Bernezzo la somma di € 

576,00 al netto dell’IVA per il servizio di pulizia locali e stabili comunali come da 
fattura indicata in premessa. 

2. Di liquidare in favore dell’Erario la somma di € 126,72 a titolo di IVA sulla predetta 
fattura. 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 576,00 al cap.lo 70.3 piano finanziario 
1.03.02.13.002 del Bilancio 2024/2026, e la somma di € 126,72 pari all’IVA sul 
competente capitolo del Bilancio 2024/2026. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to:BASTONERO Nadia 

 

                                                                                                        



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa impegnata con il presente provvedimento. 
 
Melle, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BASTONERO Nadia  

 

 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 


